
  
Inbjudan till symposium/Call for papers 
 
Svenska kyrkans möte med kyrkan i DDR. Om underrättelseverksamhet och 
vänstiftsrelationer under Kalla kriget 
 
 
Från sent 1940-tal till tidigt 1990-tal var Europa en delad kontinent. Öst och väst, nära 
i geografin, kom att skiljas åt av såväl ideologi som politik men också, med tiden, av 
kultur och mentalitet. 
 
För de kyrkor som levde under totalitära regimer kom denna epok att också innebära 
begränsad handlingsfrihet och en avsevärd inblandning från en kommunistisk 
statsmakts sida. Just därför kom vänskapsrelationer att upprättas mellan kyrkorna i 
väst och öst vilka gav möjlighet till möten mellan två skilda världar. För Svenska 
kyrkans del kom detta att gestaltas i ett antal vänstiftsrelationer med lutherska kyrkor 
i det dåvarande DDR. 
 
Stiftsfullmäktige i Växjö stift beslutade under 2012 att initiera forskning kring 
betydelsen av den kontakt som Växjö stift under 1970-talet upprättade med 
Landeskirche Greifswald. Syftet är att närmare undersöka inte bara detaljerna i ett 
historiskt förlopp utan framför allt den östtyska statens – och då framförallt den 
östtyska säkerhetstjänstens, Stasi – intresse av detta utbyte. Denna uppgift är 
angelägen eftersom den sätter ljuset på kyrkans möte med totalitära regimer i 
allmänhet, men också utifrån ett forskningsläge där faktiska omständigheter 
fortfarande är okända. 
 
I samverkan med Växjö stiftshistoriska sällskap bjuder Växjö stift in till symposium 
utifrån denna tematik. Symposiet äger rum den 22-23 november 2013 i centrala 
Växjö. Förutom föreläsningar av etablerade forskare inom fältet, kommer att ges 
möjlighet att presentera ett begränsat antal kortare papers. Fokus för dessa kan vara 
alla aspekter av DDR-statens inblandning i kyrkliga utbyten mellan Sverige och DDR. 
Papers som tar upp Växjö stift och Landeskirche Greifswald kommer att prioriteras. 
Växjö stift bekostar resa samt kost och logi för dem som medverkar med föredrag och 
papers vid symposiet. 
 
Förslag på papers med titel och abstract om max 50 ord sänds till Växjö stift, 
”Vänstiftsprojektet”, att. doc. Erik Sidenvall, Box 527, 351 06 Växjö senast den 31 maj 
2013. Frågor angående symposiet skickas till Erik.Sidenvall@svenskakyrkan.se  
 
Fullständigt program för symposiet kommer att publiceras den 15 juni på Växjö stifts 
hemsida www.svenskakyrkan.se/vaxjostift. Anmälan om deltagande på Växjö stifts 
hemsida (kursanmälan) senast den 15 oktober. 
 
 
Välkomna! 
+ Jan-Olof Johansson, biskop, stiftsstyrelsens ordförande 
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